
 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 1 

Presiede il Presidente, Fabrizio Volpini. 

Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Maria 
Antonietta Giannetti. 

Assiste alla seduta la dipendente Pamela Scaloni, la quale coadiuva nell’assistenza 
ai consiglieri e nella verbalizzazione. 

Alle ore 14,10 nella Sala “Pino Ricci”, piano terra della sede dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche, sita in Piazza Cavour n. 23, Ancona, il Presidente 
dichiara aperta la seduta per procedere, ai sensi dell’articolo 97 del Regolamento 
interno, all'audizione delle rappresentanze sindacali dell'area vasta 2 dell'ASUR.  

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

Audizione delle rappresentanze sindacali delle RSU dell'area vasta territoriale n. 2 
dell'ASUR. 

All'audizione sono presenti il Coordinatore delle RSU dell'area vasta 2 dell'ASUR, 
XXXXX XXXXX, i delegati RSU XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, 
XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX e 
XXXXX XXXXX,  

Il Presidente dà la parola a XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, 
XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX, XXXXX XXXXX.  

Intervengono, oltre al Presidente Fabrizio Volpini, i Consiglieri Enzo Giancarli, Sandro 
Zaffiri, Romina Pergolesi, la Vicepresidente Elena Leonardi, i Consiglieri Francesco 
Micucci e Luca Marconi. 

Conclusa l'audizione la Commissione decide di inviare una lettera al Direttore 
generale dell'ASUR e al Direttore amministrativo dell'ASUR  per avere chiarimenti al 
riguardo. 

 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 2 

 

Alle ore 15,45 il Presidente da seguito alla seduta e, verificata la presenza del 
numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento interno, passa 
alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 

Parere n. 153/2019 “L.r. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. B) – Manuale di 
autorizzazione strutture della Medicina di laboratorio. Integrazione del manuale di 
accreditamento di cui alla DGR 258/2019” -  Relatori: Volpini -  Pergolesi - 
Partecipa il dirigente del Servizio Sanità o suo delegato -  Esame ed approvazione. 

 

 

Partecipa la funzionaria del Servizio Sanità, XXXXX XXXXX. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 

Intervengono, oltre al Presidente Fabrizio Volpini, i consiglieri Romina Pergolesi, 
Enzo Giancarli e Luca Marconi; durante la discussione il Presidente dà la parola a 
XXXXX XXXXX. 
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 377/2019 “Richiesta di parere alla 
competente Commissione Consiliare sullo schema di deliberazione concernente ‘L.R. 
21/2016 art. 3 comma 1 lett. B) – Manuale di autorizzazione strutture della Medicina 
di Laboratorio. Integrazione del Manuale di accreditamento di cui alla DGR 258/2019’ 
” 
UDITI il relatore di maggioranza Fabrizio Volpini e la relatrice di minoranza Romina 
Pergolesi nella seduta n. 168 del 18 luglio 2019; 
 PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 3 

  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche,  

 

DELIBERA  

   di esprimere parere favorevole condizionatamente alle modifiche come di seguito 
specificatamente formulate:  

·   al punto 2 – REQUISITI MINIMI STRUTTURALI dello schema di deliberazione  
(pag. 15), dopo le parole “conformi ai requisiti di legge.”, aggiungere la seguente 
nota: 

                 “Nota: L’area per la produzione degli esami può essere parzialmente/totalmente 
delocalizzata in sedi diverse.”. 

 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente approva”. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Parere n. 161/2019 “L.R. 24/1985 Interventi per favorire il funzionamento degli 
organi e delle strutture delle associazioni che perseguono la tutela e la promozione 
sociale dei cittadini invalidi, mutilati e disabili. Criteri per il censimento delle 
associazioni di cui all’articolo 2”- Relatori: Micucci - Pergolesi – Partecipa il 
Dirigente del Servizio politiche sociali e sport  o suo delegato – Esame ed 
approvazione. 

Partecipa la funzionaria del Servizio Politiche sociali e sport, XXXXX XXXXX. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale; dà, quindi, la parola a XXXXX 
XXXXX. 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 4 

 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 612/2019 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: 
‘L.R. 24/1985 Interventi per favorire il funzionamento degli organi e delle strutture 
delle associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei cittadini 
invalidi, mutilati e disabili - Criteri per il censimento delle associazioni di cui all’art. 2’ ” 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  
 VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole. 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente” approva. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 
Parere n. 163/2019 “L 112/2016 - Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare - Dopo di noi. Indirizzi 
di programmazione regionale per l'attuazione degli interventi e dei servizi di cui all' 
art. 3 del DM del 23/11/2016 e criteri di riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali 
Sociali - Fondo nazionale 2018" - Relatori: Volpini – Leonardi - Partecipa il dirigente 
del Servizio Politiche sociali e sport o suo delegato -  Esame ed approvazione. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 5 

Partecipa la funzionaria del Servizio Politiche sociali e sport, XXXXX XXXXX. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 704/2019 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘L. 112/2016 - Disposizioni in materia di 
assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare - 
Dopo di Noi. Indirizzi di programmazione regionale per l'attuazione degli interventi e 
dei servizi di cui all' art. 3 del D.M. del 23.11.2016 e criteri di riparto delle risorse tra 
gli Ambiti Territoriali Sociali - Fondo nazionale 2018’". 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole.  
 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente approva”. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 
Parere n. 164/2019 “Interventi socio assistenziali a favore degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse 
da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali - a.s. 2019/2020” - Nomina relatori - 
Esame ed approvazione. 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 6 

 

Partecipa la funzionaria del Servizio Politiche sociali e sport, XXXXX XXXXX. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza sé stesso e relatore espressione delle minoranze il consigliere Sandro 
Zaffiri.  

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 

 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 784/2019 “Richiesta di parere alla 
Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘Interventi socio assistenziali a favore degli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il 
riparto delle risorse da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali – a.s. 2019/2020’ ”; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole.  

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente approva”. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 7 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno, come 
integrato,  che reca: 

 
Parere n. 166/2019: ‘Approvazione di criteri e modalità di utilizzo del Fondo statale 
per le politiche della famiglia 2019 di cui all’Intesa n. 30 approvata in sede di 
Conferenza Unificata il 17/04/2019’ ”- Nomina relatori- Esame ed approvazione. 

 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
regolamento interno, pone ai voti la proposta di nominare relatore espressione della 
maggioranza il Consigliere Luca Marconi e relatrice espressione delle minoranze la  
consigliera Romina Pergolesi.  

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 

Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
parere: 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 841/2019, “Richiesta di parere alla 
Commissione Consiliare competente ed al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘Approvazione di criteri e modalità di utilizzo 
del Fondo statale per le politiche della famiglia 2019 di cui all’Intesa n. 30 approvata 
in sede di Conferenza Unificata il 17/04/2019’ ”; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole.  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
Seduta n. 168 del 18 luglio 2019 

 

 8 

 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente approva". 
 
La Commissione rinvia l'approvazione dei processi verbali delle sedute precedenti di 
cui al punto 6 dell'ordine del giorno.  

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la 
seduta alle ore 16,45. 

 
 
 
 
 
              Il Presidente                                                                  Il Segretario 
           (Fabrizio Volpini)                                                    (Maria Antonietta Giannetti) 
 
 
           
 


